4

	UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHÃ VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             …, ngày      tháng      năm 2025

ĐỀ CƯƠNG SỐ 01
Báo cáo về dự án khó khăn, vướng mắc

 (Kèm theo Công văn số       /TTCP-C.IV  ngày      tháng 7 năm 2025 của TTCP)
Kính gửi: Đoàn Thanh tra theo Quyết định số 694/QĐ-TTCP
Báo cáo về tình hình triển khai và các khó khăn, vướng mắc, tồn tại của 03 dự án tỉnh Quảng Ngãi.
I. KHÁI QUÁT CHUNG
1. Giới thiệu khái quát về 03 dự án được thanh tra:
- Dự án Thủy điện Đăkđrinh.
- Dự án Khu đô thị Dưng Quất (giai đoạn 1).
- Dự án Thủy điện Sơn Trà 1.
( Phụ lục 1 kèm theo)
2. Mô tả sơ bộ về từng dự án:
- Mục tiêu, quy mô, công suất.
- Tổng mức đầu tư.
- Chủ đầu tư.
- Tiến độ tổng thể của từng dự án.
- Hình thức giao dự án.
- Diện tích sử dụng đất.
- Hình thức quản lý dự án.
- Mô tả tóm tắt: Chủ trương đầu tư, sự cần thiết phải đầu tư, các căn cứ để đầu tư, cấp quyết định chủ trương đầu tư, dự án thuộc quy hoạch nào (quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng, quy hoạch ngành)…, những điều chỉnh về mục tiêu, quy mô, công suất, địa điểm, chi phí, tiến độ...
3. Các văn bản pháp lý có liên quan: Liệt kê các văn bản pháp lý chính từ khi triển khai dự án đến ngày 01/7/2025 ghi rõ trích yếu nội dung:
- Tờ trình xin chủ trương đầu tư.
- Báo cáo thẩm định của các cơ quan.
- Quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư, điều chỉnh chủ trương.
- Quyết định phê duyệt dự án, điều chỉnh dự án (nếu có).
- Các văn bản liên quan đến việc phê duyệt thiết kế kỹ thuật, điều chỉnh thiết kế kỹ thuật (nếu có), báo cáo thẩm định phê duyệt tổng mức đầu tư.
- Các văn bản liên quan đến công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư (nếu có).
- Các văn bản liên quan đến việc lựa chọn nhà thầu (đối với dự án đầu tư công), nhà đầu tư (đối với dự án nguồn vốn ngoài ngân sách).
- Các văn bản liên quan đến kế hoạch vốn, bố trí vốn, cam kết vốn đầu tư.
II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ ÁN
Đối với mỗi dự án, trình bày theo các nội dung dưới đây, tập trung vào vai trò quản lý nhà nước của tỉnh
A. Dự án Thủy điện Đăkđrinh:
1. Tóm tắt tình hình triển khai dự án:
- Quá trình cấp phép đầu tư, xây dựng của tỉnh (chấp thuận chủ trương, giao đất, giấy phép xây dựng...).
- Tình hình hoạt động sau khi hoàn thành.
- Việc chấp thuận chủ trương đầu tư: Tập trung báo cáo việc lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư, phê duyệt dự án đầu tư, điều chỉnh dự án đầu tư, nguyên nhân điều chỉnh… (nêu rõ các căn cứ để thực hiện).
- Đánh giá việc phù hợp theo quy hoạch, kế hoạch đã được duyệt.
- Báo cáo việc phê duyệt thiết kế; điều chỉnh thiết kế; phê duyệt và điều chỉnh tổng mức đầu tư (nếu có).
- Việc lựa chọn nhà đầu tư, nhà thầu thực hiện dự án: Tập trung báo cáo quá trình lựa chọn nhà thầu (tư vấn, xây lắp, cung cấp thiết bị…), quá trình thương thảo, ký kết hợp đồng theo từng gói thầu; Quá trình lựa chọn nhà đầu tư (hình thức lựa chọn, căn cứ lựa chọn…), quá trình thương thảo lựa chọn nhà đầu tư, ký kết hợp đồng.
- Việc bố trí vốn, thanh toán, cam kết vốn thực hiện dự án: Việc bố trí vốn, thanh toán, quyết toán cho nhà thầu, việc nợ đọng đến thời điểm hiện tại (nguyên nhân nếu có); việc cam kết, bố trí vốn của nhà đầu tư (căn cứ, tài liệu xác minh).
- Việc giao đất, cho thuê đất để thực hiện công trình, dự án: Việc bồi thường giải phóng mặt bằng, tái định cư (nếu có); Việc giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất (nếu có); Việc xác định giá đất; Việc thực hiện nghĩa vụ tài chính.
2. Các khó khăn, vướng mắc, tồn tại và nguyên nhân:
- Đánh giá hiệu quả hoạt động thực tế so với mục tiêu ban đầu (sản lượng điện, doanh thu, lợi nhuận, đóng góp ngân sách, tạo việc làm).
- Các vấn đề phát sinh trong vận hành, khai thác (kỹ thuật, thị trường, môi trường, pháp lý...).
- Đánh giá về nguy cơ lãng phí (nếu có): Nguyên nhân dẫn đến hoạt động dưới công suất, không hiệu quả.
- Báo cáo tình hình triển khai dự án đến thời điểm hiện tại; Đánh giá việc thực hiện dự án so với chủ trương đầu tư, kế hoạch đề ra.
- Báo cáo xác định rõ nguyên nhân khó khăn, vướng mắc, chậm tiến độ, kéo dài… (nguyên nhân chủ quan, khách quan).
- Đánh giá việc chậm tiến độ kéo dài gây hiệu quả thấp, nguy cơ thất thoát, lãng phí.
3. Công tác quản lý nhà nước và xử lý của tỉnh:
- Việc theo dõi, kiểm tra, giám sát của các sở, ban, ngành tỉnh đối với dự án.
- Các biện pháp đã và đang được tỉnh chỉ đạo để hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn (nếu có).
- Đánh giá việc tuân thủ pháp luật của chủ đầu tư và các đơn vị liên quan.
4. Trách nhiệm của các cơ quan, cá nhân thuộc tỉnh:
Xác định rõ trách nhiệm của các sở, ngành, địa phương liên quan (Sở Kế hoạch và Đầu tư (nay là Sở Tài chính), Sở Công Thương, Sở Tài nguyên và Môi trường (nay là Sở NN & MT), Sở Xây dựng, UBND cấp huyện (nay là UBND cấp xã...).
B. Dự án Khu đô thị Dưng Quất (giai đoạn 1):
1. Tóm tắt tình hình triển khai dự án:
- Quá trình phê duyệt chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư, kế hoạch vốn đầu tư công.
- Tiến độ thực hiện so với kế hoạch ban đầu và các lần điều chỉnh.
- Việc chấp thuận chủ trương đầu tư: Tập trung báo cáo việc lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư, phê duyệt dự án đầu tư, điều chỉnh dự án đầu tư, nguyên nhân điều chỉnh… (nêu rõ các căn cứ để thực hiện).
- Đánh giá việc phù hợp theo quy hoạch, kế hoạch đã được duyệt.
- Báo cáo việc phê duyệt thiết kế; điều chỉnh thiết kế; phê duyệt và điều chỉnh tổng mức đầu tư (nếu có).
- Việc lựa chọn nhà thầu thực hiện dự án: Tập trung báo cáo quá trình lựa chọn nhà thầu (tư vấn, xây lắp, cung cấp thiết bị…), quá trình thương thảo, ký kết hợp đồng theo từng gói thầu.
- Việc bố trí vốn, thanh toán, cam kết vốn thực hiện dự án: Việc bố trí vốn, thanh toán, quyết toán cho nhà thầu, việc nợ đọng đến thời điểm hiện tại (nguyên nhân nếu có).
- Việc giao đất, cho thuê đất để thực hiện công trình, dự án: Việc bồi thường giải phóng mặt bằng, tái định cư (nếu có); Việc giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất (nếu có); Việc xác định giá đất; Việc thực hiện nghĩa vụ tài chính.
2. Các khó khăn, vướng mắc, tồn tại và nguyên nhân (Trọng tâm vào chậm tiến độ, GPMB):
- Tình trạng chậm tiến độ: Thời gian chậm, mức độ chậm, ảnh hưởng đến mục tiêu và hiệu quả dự án.
- Nguyên nhân chính dẫn đến chậm tiến độ: (GPMB, vốn, năng lực nhà thầu, điều chỉnh thiết kế, thủ tục hành chính...).
- Chi phí phát sinh do chậm tiến độ: Ước tính các chi phí tăng thêm.
- Báo cáo tình hình triển khai dự án đến thời điểm hiện tại; Đánh giá việc thực hiện dự án so với chủ trương đầu tư, kế hoạch đề ra.
- Báo cáo xác định rõ nguyên nhân khó khăn, vướng mắc, chậm tiến độ, kéo dài… (nguyên nhân chủ quan, khách quan).
- Đánh giá việc chậm tiến độ kéo dài gây hiệu quả thấp, nguy cơ thất thoát, lãng phí.
3. Công tác quản lý nhà nước và xử lý của tỉnh:
- Việc chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh và các sở, ban, ngành trong việc tháo gỡ vướng mắc GPMB, đôn đốc tiến độ.
- Tình hình bố trí, giải ngân vốn đầu tư công.
- Việc kiểm tra, giám sát công tác đấu thầu, thi công, chất lượng.
4. Trách nhiệm của các cơ quan, cá nhân thuộc tỉnh:
Xác định rõ trách nhiệm của Ban QLDA, Sở Kế hoạch và Đầu tư (nay là Sở Tài chính), Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường (nay là Sở NN & MT), Sở Xây dựng, UBND các huyện (nay là UBND cấp xã, phường) nơi thực hiện dự án.
C. Dự án Thủy điện Sơn Trà 1: Báo cáo tương tự nội dung tại mục A (Dự án Thủy điện Đăkđrinh).
III. TỔNG HỢP CÁC CUỘC THANH TRA, KIỂM TRA ĐỐI VỚI CÁC DỰ ÁN
- Liệt kê các cuộc thanh tra, kiểm tra, điều tra đã được thực hiện đối với từng dự án.
- Tên cuộc thanh tra, kiểm tra, điều tra.
- Đơn vị tiến hành thanh tra, kiểm tra, điều tra.
- Nội dung thanh tra, kiểm tra, điều tra.
- Thời gian thực hiện; niên độ thực hiện.
- Kết quả thanh tra, kiểm tra, điều tra (nếu có).
- Khó khăn, vướng mắc khi thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra, điều tra (nếu có).
IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
 - Kiến nghị với Đoàn thanh tra;
- Kiến nghị với trung ương, địa phương;
- Kiến nghị với Bộ, ngành quản lý;
- Các kiến nghị khác.

Nơi nhận:
- Như trên;
- ….
	UBND TỈNH QUẢNG NGÃI